ancillam esse, sive ignoret, non poterit eam pecuniam viri facere: eaque nihilominus mansit eius, cuius fuerat antequam 
eo nomine viro traderetur: nisi forte usucapta est, nec postea, quam apud eundem virum libera facta est, pecuniae 
causa mutare potuit. Raque, nec facto quidem divorzio, aut dotis iure, aut per condictionem repetere recte potest:: sed 
is, cuius pecunia est, recte vindicat eam. 

15 Era, infatti, il matrimonio considerato concubinato. Cfr. Plaut., Trinum. 688 ss.: Nolo ego mihi te tam 
prospicere qui meam egestatem leves, / sed ut inops infamis ne sim, ne mi hanc famam differant, / me germanam meam 
sororem in concubinatum tibi, / si sine dote <dem>, dedisse magis quam in matrimonium. Dal non dotare la figlia 
derivava quasi un delitto: Plaut., Trinum. 612: Flagitium quidem hercle fiet, nisi dos dabitur virgini. 

16 Gai 2. 63: Nam dotale praedium maritus invita muliere per legem Iuliam prohibetur alienare, quamvis ipsius 
sit, vel mancipatum ei dotis causa vel in iure cessum vel usucaptum. quod quidem ius utrum ad italica tantum praedia 
an etiam ad provincialia pertineat, dubitatur. Cfr. Marrone, M.,  Istituzioni di diritto romano, Palermo 1994, p. 235. 
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FESTI Mül. 69, De verb. signif.: Dotem manifestum est ex Graeco esse. Nam didonai dicitur apud eos dare. 

Non si può essere sicuri che fosse stato dos il termine usato nell’età più antica, ma non 
siamo in grado di risalire ai vocaboli usati nella Roma arcaica per indicare i beni che poi furono 
compresi nella parola dos; sappiamo, tuttavia, che già ai primordi di Roma le donne portavano ai 
mariti una ‘dote’17. 

Quando nel 2° secolo (a. C.) fu concessa alla donna un’azione per chiedere la restituzione 

della dote, in caso di scioglimento del matrimonio, questi beni furono indicati come res uxoria 
(patrimonio dotale). 

Questo, tuttavia, non incise più di tanto sull’uso del termine dos, il quale rimase invariato 

per indicare la dote, dalla nascita della Civitas fino a Giustiniano, malgrado le continue 
trasformazioni e differenti discipline giuridiche, alle quali la dote fu assoggettata. 

I giuristi del Principàto affermano che, comunque denominati, i beni dotali si distinguevano 

per la loro destinazione a sostegno dei costi del matrimonio, come quasi unanimemente ritiene la 
dottrina contemporanea18.  

La destinazione specifica della dote ad onera matrimoni sustinenda appare presupposta da 

Paolo, quando affermava che la dote esisteva là dove vi erano i pesi del matrimonio: